1

证券代码：603858 证券简称：步长制药 公告编号：2025-100

山东步长制药股份有限公司

关于拟放弃优先受让控股子公司股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●公司控股子公司步长众鑫康股东韦礼华拟将其持有的 1.00%股权转让给高

金亮，股权转让价格为 2.5 万元。公司同意放弃上述股权转让的优先受让

权。本次转让完成后，公司持有步长众鑫康 90%股权比例不变。

●本次交易未构成关联交易，亦未构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。该事项无须提交股东会审议批准。

●本次交易实施不存在重大法律障碍。

●本次交易事项未导致公司合并报表范围发生变化，亦不会对公司财务状况

和经营成果产生重大不利影响。

一、交易概述

山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司山东步长众鑫

康医药科技有限公司（以下简称“步长众鑫康”）股东韦礼华拟离职，拟将其持

有的 1.00%股权（认缴 5万元，其中已实缴 2.5 万元）转让给高金亮，股权转让

价格为 2.5 万元。公司同意放弃上述股权转让的优先受让权。本次转让完成后，

公司持有步长众鑫康 90%股权比例不变。

公司于 2025 年 5 月 26 日召开了第五届董事会第二十二次会议，审议通过了

《关于拟放弃优先受让控股子公司股权的议案》，授权公司董事长赵涛、总裁赵

超办理放弃优先受让权的全部手续，包括但不限于签署相关文件，提交政府审批

2

申请文件等，本授权可转授权。确认管理层前期关于放弃优先受让权的准备工作。

本次交易未构成关联交易，亦未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。该事项无须提交股东会审议批准。

二、受让方基本情况

高金亮，现任步长众鑫康三终端大区经理。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的基本信息

名称：山东步长众鑫康医药科技有限公司

类型：其他有限责任公司

法定代表人：马晓腾

注册资本：500 万元整

成立日期：2025 年 01 月 08 日

住所：山东省济南市莱芜高新区鹏泉街道汇源大街 67 号莱芜高新技术创业

服务中心 19 楼 1920-02 房间

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；信息技术咨询服务；

医护人员防护用品批发；医用口罩批发；母婴生活护理（不含医疗服务）；保健

食品（预包装）销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；卫生用品和一次性使用

医疗用品销售；化妆品批发；化妆品零售；普通货物仓储服务（不含危险化学品

等需许可审批的项目）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）许可项目：医疗器械互联网信息服务；食品互联网销售。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）

（二）主要财务数据

截至 2025 年 3 月 31 日，资产总额 250.00 万元，负债总额 0.20 万元，净资

产 249.80 万元，2025 年 1-3 月实现收入 0.00 万元，净利润-0.19 万元。(上述

数据未经审计)

（三）本次交易前后标的公司股权结构变化情况

序号 主体 变更前股权比例（%） 变更后股权比例（%）

3

1 步长制药 90.00 90.00

2 谢继辉 4.00 4.00

3 马晓腾 2.00 2.00

4 陈学波 2.00 2.00

5 梁旭 1.00 1.00

6 韦礼华 1.00 -

7 高金亮 - 1.00

合计 100.00 100.00

注：变更后股权比例以工商部门核准登记为准。

上述其他股东与公司无关联关系。

四、交易标的的定价情况

本次交易的价格由交易各方协商确定，定价公允、合理，定价方式符合《中

华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等相关法律法规及规范性文件

的要求，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、对上市公司的影响

公司本次放弃优先受让权是综合考虑了公司整体经营发展及规划作出的谨

慎决策，符合公司的整体发展战略，不会导致公司合并报表范围发生变化，不会

对公司的财务状况和未来的经营成果造成重大不利影响，不存在损害公司及全体

股东利益的情况。

本次交易完成后，公司及子公司在未来经营过程中可能面临市场风险、管理

风险和经营风险。公司将充分关注市场行业及相关政策的变化，发挥整体优势，

采取一系列措施规避和控制可能面临的风险，以不断适应业务要求和市场变化。

敬请广大投资者谨慎决策，注意防范投资风险。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

2025 年 5 月 27 日